
D.A. [2 6/2,0 1%'

REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la pianificazione strategica

L°ASSESSORE

OGGETTO: approvazione del protocollo d'intesa tra Regione/Università degli Studi di
Messina.

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70, recante “approvazione del testo unico delle leggi
sull°ordinamento del governo e dell°Arnministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria a nonna dell°art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421 “ e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 “Disciplina dei rapporti fra Servizio
sanitario nazionale ed Università, a norma dell°art. 6 della Legge 30 novembre 1998 n. 419”;

VISTO il D.P.C.M. del 24 maggio 2001 ” Linee guida concernenti i protocolli d°intesa da
stipulare tra Regioni ed Università per lo svolgimento delle attività assistenziali delle Università nel
quadro della programmazione nazionale e regionale ai sensi dell°art. 1, comma 2, del decreto
legislativo n. 517/1999 _ Intesa ai sensi dell°art. 8 della Legge 15 marzo 1997 n. 59 “;

VISTO il decreto assessoriale 6 agosto 2007 n. 1657 con il quale si è reso noto che l°Accordo
attuativo del Piano previsto dall°art. 1 comma 180 della legge 30 dicembre 2004 n. 311, sottoscritto
il 31 luglio 2007 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell°Economia e delle Finanze ed il
Presidente della Regione, ed il Piano di rientro, di riorganizzazione, di riquali cazione e di
individuazione degli interventi per il perseguimento del riequilibrio economico del servizio
sanitario regionale, che, al punto C.l.3, impegnava la Regione alla revisione ed alla stipula di nuovi
protocolli d°intesa con le Università di Catania, Messina e Palermo, sono stati approvati dalla
Giunta regionale con deliberazione n. 312 dell°1 agosto 2007;

VISTA la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 “norme per il riordino del Servizio sanitario
regionale” e s.m.i.;

VISTO il D.A. 4 marzo 2010 n. 646 di approvazione del Protocollo d°intesa tra la Regione
Siciliana - Assessorato della Sanità - e l°Università degli Studi di Messina;

VISTO il decreto assessoriale 10 dicembre 2010 n. 3254 con il quale è stata resa esecutiva la
deliberazione della Giunta Regionale n. 497, di pari data, di approvazione del “Programma
operativo 2010/2012 per la prosecuzione del Piano di contenimento e di riquali cazione del sistema
sanitario regionale 200772009, ai sensi del1°art. 11 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78,
convertito nella legge 30 luglio 2010 n. 122; .

1 A



VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e
l°ef cienza del sistema universitario”;

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012
n. 135, recante “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianze dei servizi
ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;

VISTO il decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, coordinato con la legge di conversione 8
novembre 2012 n. 189, recante “disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese
mediante un più alto livello della salute”;

VISTO “il programma operativo di consolidamento e di sviluppo delle misure strutturali e di
innalzamento del livello di qualità del sistema sanitario regionale 2013 - 2015”, in prosecuzione del
programma operativo regionale 2010/2012, ai sensi dell°art. 15 comma 20 del D.L. n. 95/12
convertito dalla legge n. 135/12 apprezzato dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 218 del
27 giugno 2013 ed approvato con D.A. n. 476/2014 del 26 marzo 2014 e s.m.i.;

VISTA l'lntesa, ai sensi dell'art. 8 comma della legge 5 giugno 2003 n. 131, tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il Nuovo Patto per la Salute 2014-
2016, rep n. 82/CSR del 10 luglio 2014;

VISTA la nota assessoriale n. A.I.3/69105 del 6 settembre 2013 con la quale è stato istituito il
tavolo tecnico per la revisione dei protocolli d'intesa Regione e Università degli Studi di Catania,
Messina e Palenno;

VISTA la nota n. A.I.3/38731 del 13 maggio 2014 con la quale il Dipartimento Pianificazione
Strategica ha trasmesso il documento elaborato dal Tavolo tecnico per la revisione dei protocolli
d'intesa Regione/Università, riservando a successivi incontri con i Rettori degli Atenei la
definizione della clausola dedicata al nanziamento ed alla compartecipazione della Regione;

VISTA la nota A.l.3/80118 del 20 ottobre 2014 con la quale lo stesso Dipartimento ha trasmesso il
testo definitivo dei Protocolli sul quale i Rettori delle Università hanno manifestato il loro assenso;

VISTA la propria nota n. 80837 del 22 ottobre 2014, integrata dalla successiva n. 82232 del 28
ottobre 2014 con la quale gli schemi dei protocolli d'intesa con le Università degli Studi di Catania,
Messina e Palermo sono stati inviati alla Giunta Regionale per il suo apprezzamento;

VISTA la nota n.A.I.3/90656 del 26 novembre 2014 con la quale lo schema dei protocolli d'intesa
con le Università è stato trasmesso al Ministeri della Salute e al Ministero dell'Economa e Finanze
per il prescritto parere in sede di tavolo congiunto per la verifica dei LEA;

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, al fine di acquisire il parere della competente
commissione legislativa del1'Assemblea Regionale Siciliana, nella seduta del 18 novembre 2014, ha
condiviso la proposta concernente la revisione dei protocolli d'intesa tra la Regione e le Università
degli Studi di Catania, Messina e Palermo;

VISTA la nota n. 12790/SG-LEG- PG del 3 dicembre 2014 con la quale l'Assemblea Regionale
Siciliana - Vice Segreteria Generale, Uf cio per il Coordinamento dell'Attività Legislativa - ha
comunicato che la ,VI° Commissione Legislativa, nella seduta n. 129 del 27 novembre 2014, ha
espresso parere favorevole in relazione alla revisione dei citati Protocolli d'intesa;



VISTA la deliberazione n. 363 del 17 dicembre 2014 con la quale la Giunta Regionale ha
manifestato il proprio apprezzamento sugli schemi dei Protocolli d'intesa con le Università degli
Studi di Catania, Messina e Palermo, acclusi alla citata nota assessoriale n. 80857/2014;

VISTO il Protocollo d'intesa tra la Regione e l'Università degli Studi di Messina, sottoscritto l'8
gennaio 2015;

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare il Protocollo d'intesa tra la Regione e l'Università degli
Studi di Messina, sottoscritto l'8 gennaio 2015, che costituisce parte integrante del presente decreto,
fatte salve eventuali modi che ed integrazioni che saranno formulate dal Ministero della Salute e da
quello dell'Economia e delle Finanze in esito alla richiesta di parere sopra citata ed il ricorso ad
eventuale addendum per l'ipotesi di sopravvenute modi che legislative che incidano sui contenuti
del Protocollo stesso;

DECRETA
Art.l

Per quanto sopra esposto, si approva il Protocollo d'intesa tra la Regione e l'Università degli Studi
di Messina, sottoscritto l'8 gennaio 2015, che costituisce parte integrante del presente decreto, fatte
salve eventuali modi che ed integrazioni che saranno formulate dal Ministero della Salute e da
quello dell'Economia e delle Finanze in esito alla richiesta di parere indicata in premessa ed il
ricorso ad eventuale addendum per l'ipotesi di sopravvenute modi che legislative che incidano sui
contenuti del Protocollo stesso.

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana sul sito web del1'Assessorato.

Palermo ///É-

” SSESSORE
Dr. s uci Borsellino

ll Dirigente Gene 1
Dr. Gaetano Chi

Il Di Èle1l°Area
Dr. us groi

3


